Notandum 2. Quotiescumque quis ex ignorantia aliquid fa- 237.
 cit quod non est contra legem Dei aut naturae credens non po-
 re prohibitu aliqua lege, aut non sit prohibitu alias
 solitudo pro viribus laborare, ut si res sit necessaria peti
 arguendy n' e'. Hinc si quis alias solitudo ad audien-
 das voces et observanda praeccepta Ecclesiae in vigilia
 alienius Apoli s'g. n' cogitans de ea carnes comedat
 n' gressus si diem prohibita fuerit, carnes gme-
 tendo n' peccat, et ut pauci, multa glectar obis
 Angeli v. ignorantia d. 4. ubi dicitur: si mulier l. rusticus
 mercator et huiusmodi vadit libenter ad praedicationes
 et alia loca, ubi declarant talia, et facit quod gmi-
 ter faciunt alii de sua glite et gverit facere.
 si autem religio sit libenter interrogat et huius-
 modi, talis ignorantia excusat eum ab omni pena exqui-
 sitionis in iure posita quoad forum alicui et ab omni culpa.
 haec auctor citat.

Notandum 3. Toties quoties ignorantia vincibilis est, et 238.
 aliquis ex officio quod scire debet et potest, si in sua culpa
 nescit, etiam illud quod ignorans agit peccatum est. et
 ideo Angelus ad citata recte annexit: haec non
 intelligo de prelatibus, officialibus, Medicis, artificibus
 et huiusmodi, qui habent exercere aliqua officia, ex quibus
 damna notabile potest inferri praesumo ex ignorantia
 quia non debent officia talia assumere nisi sint sufficien-
 ter instructi ad ea exercenda, aliter eis imputatur.
 Si autem sit ignorantia effectata, non vitatur poenam,

gia in dolo est, si verò sit irascia & supina, puta
gia nescit, qd. quibus ois sua qd. ois sciunt, puta
gia pradicat, si ipse pradicacionem agm vult au-
dire, l. n. curat interee, ubi talia publice
daclarant, cum in qm. d. p. n. l. n. curat panam,
ut in capitulo ut aiam, de offitioibz lib. 6.
de iur. diu. 38. va. d. c. fia: Qui Am rebellito
vivit, et discere atq. agere bona reuscat magis
diaboli qm. Chri mem. bru. ee. offendit et potig
infideliz qm. fideliz ee. monstrat, huius auctor
Cib. loci. cib. ex qibz alia pro praxi faula de-
duci pot. illud in cum A. 202. loci. cib. c. 14. q. adem-
dam est, huiusmi ignorantia p. ta. prob. m.
nui, et tanta n. ee. in se, q. ta. st. coru. q. ta. h.
fientes q. mittunt, posito qd. si fient ea n. q. mitte-
rent.

259. Notandum 4. Id. cum si a. p. t. i. o. i. s. l. a. de igno. r. a.
n. 202. posita. Ignorantia antecedens cuiusq. iuris
sollere r. a. s. e. m. v. l. t. u. i. ab actibz h. n. i. s. d. i. c. t. a. s. i. t.
etm. de. q. igno. r. a. i. n. v. a. b. l. i. i. u. o. r. n. a. a. l. i. s. n. q. i. d. e. m.
q. u. b. m. ad p. r. o. p. r. i. a. q. u. i. s. i. p. i. m. a. s. i. q. u. o. a. d. p. r. o. p. r. i. a.
p. a. r. t. i. a. ex i. p. s. i. s. d. e. d. u. c. t. a. q. d. c. l. a. r. i. s. v. b. i. s. s. e. p. t. a.
De Angliq. l. 2. q. 94. a. 7. a. b. in O. d. i. c. e. n. d. u. : q. d. a. d.
L. e. g. e. m. n. a. a. l. e. m. s. t. i. n. e. t. l. i. q. u. i. t. m. q. e. d. a. m. p. r. o. c. e. p. t. a.
q. u. i. s. i. p. i. m. a. s. q. u. e. s. t. o. i. b. z. n. o. t. a. q. e. d. a. a. u. t. e. m. s. t. a. r. i. a.

procepta magis propria, quae sunt quasi generalia propinqua.
 propria. Quam ergo ad illa propria generalia, lex
 naturalis nullo modo potest a cordibus hominum deleri
 in univ[er]si deleri, sed in partibus operabilibus, secundum quod
 impediri applicare. quae proprie ad partem opera-
 bilem proprie generaliam, vel aliquam partem, quae magis
 vero ad alia procepta propria potest lex naturalis de-
 leri de cordibus hominum, vel proprie malas persuasiones,
 eo modo, ergo etiam in speculativis erroribus quibus
 quibus circa generalia necessitas, vel etiam proprie graves
 affectiones, quibus corruptos pro sicut etiam quod
 quodammodo reputabatur, latrocinia potest, vel etiam
 vitia contra naturam, ut etiam apostolus dicit ad Romanos: 1.
 haec. S. Deo.

Ex his S. Deo effectus regula quaedam generalis, quae 240.
 generalis circa ignorantiam iuris naturalis, sicut
 quod non potest dari ignorantia involuntaria et a peccato ex-
 cufans circa propria generalia iuris naturalis quae
 v.g. sunt: bonum est faciendum, malum fugiendum.
 quod non potest dari ignorantia involuntaria iuris naturalis a peccato
 excufans circa propria particularia, vel potius circa gene-
 rales ex propriis generalibus deductas, v.g. quod omnis
 furtus et mendacium sunt prohibita iure naturali, ple-
 res sunt qui existimant, ob bonum proximo faciendum
 conservanda, v.g. eorum vitam, licet et mendacium, unde
 iam transit quasi in adagium: bonum mendacium nemini ini-
portandum.

Apud Laedemones Intra etiam abest, quod furtum
si subtilitate fieret existimares potum, qui per-
tig ita ferari, ut fur non deprehenderet, virtutem ar-
bitrabant, et industriam, quod etiam in Christianolis
circa factus et oscula libidinosi non raro audit
fientibus quidem luxuria et sem libidine ea potu
ignorantibus, imo neque quavis modo dubitantibus qui
etiam ne cogitantibus quidem oscula et factus huius
libidinosi sunt et peccaminosi roborati forte
in sua opinione ex eo, quod non raro videntur etiam homines
doctos et probos licet diversi sexu adinvicem of-
fulari, tangere. quod quis autem negabit huius
homines invidi ignorare laborare? mitius
in conspectu hoc non parum eruditus fassus est se diu-
tis ignorare etiam eo tempore quo Italiae opera
daret, quaedam a quibus membra impudica
et verenda dicerent, et ideo molitibus potu quos
pluribus maaltu peccasse, dum in actu ipse
est inhonestu respiciet: est igitur quod ipse etiam
videtur Intra respiciet, ut homines minus periti
immo totum imperiti invidi huius ignorare
non potest. admittenda igitur est ignorantia invidis
iuris namque saltem secundum propria pariter, nec
non illa excusare a potu ita certe est, ut eius
gloriam contra Lutherum et Janpium damnatum
etiam pluribus C. Cont. q. 1. 202. videri potest.

61.

Ignorantia affinis est qsi soror germana e' inq' siderata 241.
 qe ad modu' ignorantia culpabilis e' l. inculpabilis, culpabilis
 qe et vincibilis dicitur p' tunc daf, q'ndo quis incipit du-
 bitare et t'n ulteriorem diligenciam n' vult in de-
 prenda veritate adhibere: inculpabilis extra et qsi in-
 vincibilis e', qm' quis penitus n' aiatur veritate, adeoq' daf in
 illo, q' nullo modo dubitat, neq' tali inq' siderata p' propria
 in salute necessit' negligenciam ansam dedit proinde in-
 vincibilis e', et hae' sicut ignorantia antecedens, excusat
 a pcto, qia solit quicq' finis ad vltimum, sine q'co
 ex dictis pctm ee neqit, requisitam: n'ta excusat
 illa, qia saltem in se aut eaa sua voluta e' p'.
 Practica de violento.

Practica De violento observanda.

Notandum 5^o Ex eo, qd' s'lm dicta 11. 216. Violentia ca- 242.
 deng solit rancem vltim' q'ateng violentia e', neq' sine
 vltimo ranc' meriti aut demeriti hri p'it, atq' s'p'lt
 violentos neq' meritorios aut de neq' demeritorios
 aut pecuniosos ee, licet ranc' sui maalt' boni aut
 mali forent: ubi em ranc' liberi aut et vltim' de-
 ficat, ibi ranc' meriti aut demeriti sive pcti in-
 veniri neqit ex dictis et docendis. hinc Cui violento
 dentura arripit ad fustigend' clericum nec pecunat nec

exgruicacem incurrit: neq; ille peccat, q; violat
aperto ore et infuso ei vino alioq; inebriante
potu se inebriat, et raris expers fiat; neq;
q; violente trahit ad idola, q; vim curasq; in ge-
nua prosterne, manq; cum thure. in censo violati
brunis admoveat, idololatria fecte q;mittit.
Ex eadm rase. q; adu'ty violente baptizat.
gras' baptismi q; n' sorty neq; efficy laurum.
adeoq; si in foro exteriori ista violata probez,
q;pellit n' p't ad observandas leges Evangelii eritq;
rebaptizandz si postmodum in unioem fidelium
suscipi q;tenferit. Eodm motivo duim ad dicendu
virginem si oppressam etm seuto partu q;posito
In q'd nym alium postea rati fuerit q; n' solum
n' peccare, s; neq; virginis aureolam amittere,
nam scdm dicta de beatdne. ad amissioe' huius
aureola. requiriz vltima deflorao virginis sive
sive sive cum p'cto facta fuerit n' inre,
violenta autm deflorao n' e' vltima, q; n' vltima
s; postmodum fuerit rati hta, et ideo nisi actu
valem rati vrit aureolam virginis virgo
deflorata n' amittit, amittit In virgo si de-
florata defloraoem postea rati habens. pre-
tereas ad hoc ut deflorao simplr violenta sit,
n' solum sufficit se nq; h're ad illam, s; requiriz
etm positiva q;tenit'entia, q;ntam q; idm agere p't,
n' em agenti q;nta p't censet, vltima q;nta n' alioq; p'p't,